
 

PORTARIA POR-PGJ N.º 245/2022 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, nos 

termos do art. 127 da Constituição da República Federativa do Brasil; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do Art. 19 da resolução CPJ nº 006/2017, no que se refere a 

atribuição da Procuradoria Geral de Justiça para publicidade por meio da imprensa oficial; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o envio das escalas pelos respectivos coordenadores nos termos do Art. 18 da referida 

Resolução; 
 
RESOLVE: 

 
I - Publicar as escalas de sobreaviso dos Membros do Ministério Público, nos termos da Resolução CPJ nº 006/2017 a 
serem cumpridas durante o mês de FEVEREIRO de 2022, conforme anexo desta portaria. 

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
Recife, 26 de janeiro de 2022 
 
Paulo Augusto de Freitas Oliveira 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
ANEXO DA PORTARIA POR-PGJ Nº 245/2022 

 
PLANTÃO DO SOBREAVISO AGRESTE - SEDE CARUARU-PE 

Endereço: Av. José Florêncio Filho, s/n, Mauricio de Nassau, Caruaru-PE 
Promotorias que compõem as Circunscrições de Arcoverde, Garanhuns, Caruaru, Vitória de Santo Antão, Palmares, 

Limoeiro 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

01.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Sarah Lemos Silva 

02.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Hugo Eugênio Ferreira Gouveia 

03.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Vinícius Costa e Silva 

04.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Marcus Brener Gualberto de Aragão 

05.02.2022 
Sábado 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** 
Caruaru Michel de Almeida Campelo 

06.02.2022 
Domingo 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** 
Caruaru Epaminondas Ribeiro Tavares 

07.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Bruno Miquelao Gottardi 

08.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Daniel de Ataíde Martins 

09.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Sophia Wolfovitch Spinola 

10.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Daniel Cezar de Lima Vieira 

11.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Ana Rita Coelho Colaço Dias 

12.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru Carlos Eduardo Vergetti Vidal 

13.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru Raul Lins Bastos Sales 

14.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Jeanne Bezerra Silva 

15.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Andrea Magalhães Porto Oliveira 

16.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Sérgio Roberto Almeida Feliciano 

17.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Themes Jaciara Mergulhão da Costa 

18.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Caruaru Jefson Marcio Silva Romaniuc 

19.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru Jorge Gonçalves Dantas Junior 

20.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru Filipe Coutinho Lima Britto 

21.02.2022 
Segunda-feira 

18:00 às 07:59* Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

22.02.2022 
Terça-feira 

18:00 às 07:59* Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

23.02.2022 
Quarta-feira 

18:00 às 07:59* Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

24.02.2022 
Quinta-feira 

18:00 às 07:59* Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

25.02.2022 
Sexta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 



 

26.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

27.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

28.02.2022 
Segunda-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Caruaru A COMPLEMENTAR PELA 5ª 
CIRCUNSCRIÇÃO 

*Até às 07:59h do dia subsequente. **No período de 13h às 17h atuará o Promotor de Justiça do plantão presencial. 
 
 

PLANTÃO DO SOBREAVISO SERTÃO - SEDE PETROLINA-PE  

Endereço: Av. Fernando Menezes de Góes, nº 625, Centro, Petrolina – PE 
Promotorias que compões a Circunscrição de Petrolina, Salgueiro, Serra Talhada, Afogados da Ingazeira 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

01.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Witalo Rodrigo de Lemos 

02.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Adriana Cecília Lordelo Wludarski 

03.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Aurinilton Leão Carlos Sobrinho 

04.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Cícero Barbosa Monteiro Júnior 

05.02.2022 
Sábado 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** 
Petrolina 

Luciana Carneiro Castelo Branco 

06.02.2022 
Domingo 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** 
Petrolina 

Lúcio Luiz De Almeida Neto 

07.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Raissa de Oliveira Santos LIma 

08.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Romero Tadeu Borja de Melo Filho 

09.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

10.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Ana Cláudia de Sena Carvalho 

11.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Ana Paula Nunes Cardoso 

12.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Bruno de Brito Veiga 

13.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Bruno Pereira Bento de Lima 

14.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Carlan Carlo da Silva 

15.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Cintia Micaella Granja 

16.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Clarissa Dantas Bastos 

17.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Djalma Rodrigues Valadares 

18.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Fernando Della Latta Camargo 

19.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Filipe Regueira de Oliveira Lima 

20.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Igor de Oliveira Pacheco 

21.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Jamile Figueiroa Silveira 

22.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Juliana Pazinato 

23.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Lauriney Reis Lopes 

24.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Petrolina Luiz Marcelo da Fonseca Filho 

25.02.2022 
Sexta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Tanusia Santana da Silva 

26.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Adna Leonor de Vasconcelos 

27.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Andrea Griz de Araújo Cavalcanti 

28.02.2022 
Segunda-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Petrolina 
Fábio de Souza Castro 

*Até às 07:59h do dia subsequente. **No período de 13h às 17h atuará o Promotor de Justiça do plantão presencial. 
 
 

PLANTÃO DO SOBREAVISO METROPOLITANO - SEDE RECIFE-PE 

Av. Visconde de Suassuna, nº 99, Edf. Paulo Cavalcanti, Boa Vista 
Promotoria de Justiça Cível da Capital, Promotoria de Justiça Criminal da Capital, Promotoria de Justiça de Cidadania 

da Capital, Promotorias que compõem a circunscrição de Olinda, Promotorias que compõem a circunscrição de 
Jaboatão dos Guararapes, Promotorias que compõem a circunscrição de Nazaré da Mata, Promotorias que compõem a 

circunscrição do Cabo de Santo Agostinho 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

01.02.2022 Terça-feira 
18:00 às 07:59* Recife Isabela Rodrigues Bandeira Carneiro 

Leão 

02.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Isabelle Barreto de Almeida 

03.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Izabela Maria Leite Moura de Miranda 

04.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Janaína do Sacramento Bezerra 

05.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das Recife José Francisco Basílio de Souza dos 



 

17:01 às 07:59** Santos 

06.02.2022 
Domingo 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** 
Recife 

Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

07.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Mariana Pessoa de Melo Vila Nova 

08.02.2022 
Terça-feira 

18:00 às 07:59* Recife Milena Conceição Rezende 
Mascarenhas Santos 

09.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Rejane Strieder Centelhas 

10.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Tathiana Barros Gomes 

11.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Zélia Diná Carvalho Neves 

12.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Recife Leandro Guedes Matos 

13.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Recife Crisley Patrick Tostes 

14.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Janine Brandão Morais 

15.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Helmer Rodrigues Alves 

16.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Maria José Mendonça de Holanda Queiroz 

17.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Eduardo Henrique Gil Messias de Melo 

18.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife João Elias da Silva Filho 

19.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Recife Rhyzeane Alaíde Cavalcanti de Morais 

20.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** 

Recife Bianca Stella Azevedo Barros 

21.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Bruno Melquiades Dias Pereira 

22.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Camila Spinelli Regis de Melo 

23.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Daniel Gustavo Meneguz Moreno 

24.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Danielle Belgo de Freitas 

25.02.2022 
Sexta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Eduardo Leal dos Santos 

26.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Evânia Cintian de Aguiar Pereira 

27.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Fernando Henrique Ferreira Cunha Ramos 

28.02.2022 
Segunda-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Frederico Guilherme da Fonseca Magalhães 

01.03.2022 
Terça-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Henrique do Rego Maciel Souto Maior 

02.03.2022 
Quarta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife 

Ivan Viegas Renaux de Andrade 

*Até às 07:59h do dia subsequente. **No período de 13h às 17h atuará o Promotor de Justiça do plantão presencial. 
 

PLANTÃO DO SOBREAVISO 2ª INSTÂNCIA - SEDE CAPITAL 

Procuradoria de Justiça Cível 
Rua do Imperador Pedro II, Santo Antônio, Recife-PE 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

01.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Christiane Roberta Gomes de Farias Santos 

02.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Marco Aurélio Farias da Silva 

03.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Zulene Santana de Lima Norberto 

04.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife João Antônio de Araújo Freitas Henriques 

05.02.2022 
Sábado 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** Recife Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

06.02.2022 
Domingo 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** Recife Francisco Sales de Albuquerque 

07.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Isabel Cristina de Novaes de Souza Santos 

08.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Luciana Marinho Martins Mota e Albuquerque 

09.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Lais Coelho Teixeira Cavalcanti 

10.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Valdir Barbosa Júnior 

11.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Alda Virgínia de Moura 

12.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Geraldo dos Anjos Netto de Mendonça Júnior 

13.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Lucia de Assis 

14.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife José Elias Dubard de Moura Rocha 

15.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Silvio José Menezes Tavares 

16.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Yélena de Fátima Monteiro Araújo 

17.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Maria da Glória Gonçalves Santos 

18.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Christiane Roberta Gomes de Farias da Silva 



 

19.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Marco Aurélio Farias da Silva 

20.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Zulene Santana de Lima Norberto 

21.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife João Antônio de Araújo Freitas Henriques 

22.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Nelma Ramos Maciel Quaiotti 

23.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Francisco Sales de Albuquerque 

24.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Isabel Cristina de Novaes de Souza Santos 

25.02.2022 
Sexta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Luciana Marinho Martins Mota e Albuquerque 

26.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Lais Coelho Teixeira Cavalcanti 

27.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Valdir Barbosa Júnior 

28.02.2022 
Segunda-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Alda Virgínia de Moura 

01.03.2022 
Terça-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Lucia de Assis 

02.03.2022 
Quarta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife José Elias Dubard de Moura Rocha 

 
 

PLANTÃO DO SOBREAVISO 2ª INSTÂNCIA - SEDE CAPITAL 

Procuradoria de Justiça Criminal 
Rua do Imperador Pedro II, Santo Antônio, Recife-PE 

DATA DIA HORÁRIO LOCAL PROMOTOR DE JUSTIÇA 

01.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti 

02.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Mário Germano Palha  Ramos 

03.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Cristiane de Gusmão Medeiros 

04.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Adriana Gonçalves Fontes 

05.02.2022 
Sábado 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** Recife Norma Mendonça de Galvão de Carvalho 

06.02.2022 
Domingo 08:00 às 12:59 e das 

17:01 às 07:59** Recife Manoel Cavalcanti de Albuquerque Neto 

07.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Mariléa de Souza Correia Andrade 

08.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife José Lopes de Oliveira Filho 

09.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Laíse Tarcila Rosa de Queiroz 

10.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Adalberto Mendes Pinto Vieira 

11.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Andréa Karla Maranhão Condé Freire 

12.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Sineide Maria de Barros Silva 

13.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Fernando Barros de Lima 

14.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti 

15.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife Mário Germano Palha  Ramos 

16.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Cristiane de Gusmão Medeiros 

17.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Adriana Gonçalves Fontes 

18.02.2022 Sexta-feira 18:00 às 07:59* Recife Gilson Roberto de Melo Barbosa 

19.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Norma Mendonça de Galvão de Carvalho 

20.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Manoel Cavalcanti de Albuquerque Neto 

21.02.2022 Segunda-feira 18:00 às 07:59* Recife Mariléa de Souza Correia Andrade 

22.02.2022 Terça-feira 18:00 às 07:59* Recife José Lopes de Oliveira Filho 

23.02.2022 Quarta-feira 18:00 às 07:59* Recife Laíse Tarcila Rosa de Queiroz 

24.02.2022 Quinta-feira 18:00 às 07:59* Recife Adalberto Mendes Pinto Vieira 

25.02.2022 
Sexta-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Andréa Karla Maranhão Condé Freire 

26.02.2022 Sábado 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Clênio Valença Avelino de Andrade 

27.02.2022 Domingo 08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Sineide Maria de Barros Silva 

28.02.2022 
Segunda-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Fernando Barros de Lima 

01.03.2022 
Terça-feira 

08:00 às 12:59 e das 
17:01 às 07:59** Recife Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti 

02.03.2022 Quarta-feira 08:00 às 12:59 e das Recife Mário Germano Palha  Ramos 



 

17:01 às 07:59** 
 

 


